
REGIONE PIEMONTE BU43S1 24/10/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza dalla n. 168 alla n 173 della seduta n. 24 dell'11 
settembre 2024. 
 
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 24

 

L'anno  2024,  il  giorno  11  settembre  alle  ore  10.20  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CASTELLO,
CERA.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CAROSSO.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 168/2024 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEGLI ARTT. 3, COMMA 1, LETTERA A) E 5 DEI CRITERI
APPROVATI  CON  DUP  N.  3/2024,  DELL'INIZIATIVA
"DRAPÒ  -  600  ANNI  D'AMORE",  IN  COLLABORAZIONE
CON  IL  COMUNE  DI  BUSSOLENO.  (FF/MAI)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  3,  COMMA  1,
LETTERA  A)  E  5  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.  3/2024,
DELL'INIZIATIVA  "DRAPÒ  -  600  ANNI  D'AMORE",  IN
COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  BUSSOLENO.  (FF/MAI)

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Premesso che con legge regionale n. 15 del 4 agosto 2022 è stata
istituita  la  Festa  del  Piemonte  -  Festa  dèl  Piemont,  che  ricorre  il
19  luglio  di  ogni  anno  ed  è  volta  a  valorizzare  la  storia  della
nostra  regione,  la  sua  cultura,  la  sua  identità  e  i  suoi  simboli;
 

Rilevato  che  la  prima  Festa  del  Piemonte  è  stata  celebrata
domenica  16  luglio  2023,  al  Colle  dell'Assietta,  con  la
rievocazione  storica  dell'eroica  battaglia  del  1747,  nella  quale
l'esercito  piemontese  difese  il  proprio  territorio  con  fermezza  e
caparbietà,  doti  tradizionalmente  riconosciute  al  popolo
piemontese;
 

Rilevato inoltre che nel 2024 ricorrono i 600 anni del simbolo più
significativo dell’identità regionale, il Drapò, attribuito nel 1424 al
Principe  di  Piemonte  e  adottato  dalla  Regione  Piemonte  come
propria  bandiera;
 

Considerato  che  le  celebrazioni  di  queste  importanti  ricorrenze
sono  accompagnate  da  iniziative  e  manifestazioni  finalizzate  a
promuovere il  ruolo fondamentale della  cultura nella  costruzione
e nell’espressione dell’identità regionale;
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3 del 10 gennaio
2024 "Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a
iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la
concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14
gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP
291/2022 e 32/2023”;
 

Visto l’art. 1 della legge regionale n. 15/2022 che stabilisce che la
Regione,  nel  rispetto  dei  principi  fondamentali  della  Costituzione
e  in  attuazione  degli  articoli  3,  4  e  7  dello Statuto  regionale,
favorisce  la  conoscenza  della  storia  del  Piemonte,  la
conservazione,  la  salvaguardia  e  la  valorizzazione  dell'originale
patrimonio  culturale,  ivi  comprese  le  minoranze  linguistiche  e
religiose  nel  rispetto  delle  diversità  e  delle  tradizioni  locali,
nonché  del  sapere  scientifico,  dell'innovazione  e  dello  sviluppo
economico,  al  fine  di  mantenere  viva  la  memoria  delle  radici
storiche  e  culturali  della  regione;
 

2



Considerato  che  il  Piano  di  attività  per  l’anno  2024  del  Settore
Comunicazione,  Partecipazione,  Relazioni  esterne  e  Cerimoniale
approvato  con  DUP  n.  4/2024  prevede  di  procedere  all’
organizzazione diretta, anche in collaborazione con Enti pubblici e
privati  senza  scopo  di  lucro,  di  manifestazioni,  esposizioni  ed
eventi  di  carattere  istituzionale,  in  particolare  in  occasione  delle
ricorrenze  istituzionali  e  delle  solennità  civili,  nonché  di
celebrazioni,  ricorrenze  ed  eventi  regionali,  mettendo  a
disposizione  attività  di  comunicazione,  risorse  finanziarie,
strumentali  e  personale;
 

Vista la nota acquisita agli  atti  della struttura competente -  prot.
CR  n.  17858  dell’08/08/2024  -  con  la  quale  il  Comune  di
Bussoleno,  con  sede  in  piazza  Cavour  n.  1  -  C.F.:  86501170012,
ha  richiesto  al  Consiglio  regionale  l’organizzazione  diretta  dell’
iniziativa  “Drapò  –  600  anni  d’amore”,  che  si  svolgerà  a
Bussoleno  il  12  ottobre  2024;
 

Considerato  che  tale  iniziativa  prevede  momenti  istituzionali  e
culturali  e  altri  più  ludici,  aventi  come  obiettivo  quello  di
rafforzare il senso di appartenenza dei cittadini alla loro regione e
di onorarne la ricca storia;
 

Considerato che nel corso della giornata del 12 ottobre i presenti
potranno  assistere  alla  sfilata  del  Drapò  per  le  vie  del  centro
storico,  accompagnato  dalla  Società  Filarmonica  e  dal  coro  di
Valsusa, con l’alzabandiera e l’esecuzione dell’Inno del Piemonte;
 

Rilevato  che  il  programma  dell’iniziativa  prevede,  oltre  a  un
raduno  di  auto  storiche  piemontesi,  un  intervento  dello  storico
Borgatta,  che  illustrerà  la  storia  del  Drapò,  e  un  intervento  del
prof.  Bonavero,  che parlerà  delle  origini  del  dialetto  piemontese,
allo  scopo  di  tramandare  la  storia  e  le  tradizioni  del  nostro
territorio,  che  sono  a  fondamento  dell’identità  piemontese;
 

Preso  atto  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla
presente  deliberazione,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
redatta  dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta,  verificando  l’ammissibilità  delle  singole  voci  di  spesa
indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 32 dei Criteri sopracitati;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale  alla  realizzazione  dell’iniziativa  “Drapò  –  600  anni  d’
amore”,  in  collaborazione  con  il  Comune  di  Bussoleno;
 

Considerato  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  per  l’
organizzazione diretta del  Consiglio  regionale del  Piemonte della
sopracitata  iniziativa  nella  percentuale  del  100%  delle  spese

3



ritenute ammissibili  a seguito dell’istruttoria tecnica allegata alla
presente deliberazione, per un importo di € 5.644,80, fatto salvo
quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il
contributo  sarà  liquidato  nella  percentuale  disposta  in  fase  di
assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate  nel  preventivo
finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica,
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate;
 

Ritenuto  pertanto  indispensabile  partecipare  all’iniziativa  sopra
descritta che persegue finalità in linea con gli obiettivi istituzionali
del  Consiglio  regionale  di  sostegno  e  valorizzazione  della  storia,
della  cultura  e  delle  tradizioni  regionali,  così  come  definiti  dalla
legge  15  del  4  agosto  2022;
 

Dato  atto  che  sul  materiale  pubblicitario  e  promozionale  dell’
iniziativa  sopra  descritta  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio
regionale  del  Piemonte  nonché  il  logo  appositamente  ideato  e
realizzato in occasione delle celebrazioni per i 600 anni del Drapò,
approvato con nota dell'ufficio di Presidenza del 6 febbraio 2024;
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) dei Criteri
approvati con DUP n. 3/2024, che prevede l’organizzazione diretta
di  iniziative,  eventualmente  in  collaborazione con Enti  pubblici  e
privati,  il  Consiglio  regionale  prenderà  parte  all’organizzazione
dell’iniziativa  rapportandosi  con  tutti  i  soggetti  coinvolti  e
partecipando alla definizione dei progetti e alla cura della grafica
e della comunicazione degli eventi, mediante l’impiego di proprie
risorse finanziarie, strumentali e di personale;
 

Preso  infine  atto  della  dichiarazione  resa  dal  soggetto
proponente,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione  della
responsabilità  gestionale  e  amministrativa,  comprensiva  del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale
non  comportano  alcuna  responsabilità  in  capo  all'Ente  per
l'organizzazione  tecnica  e  logistica  dell’evento  in  programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

4



 

1. di approvare l’organizzazione diretta di cui agli artt. 3, comma
1,  lettera  a)  e  5  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.  3/2024,  del
Consiglio  regionale  del  Piemonte  alla  realizzazione  dell’iniziativa
“Drapò  –  600  anni  d’amore”,  in  collaborazione  con  il  Comune  di
Bussoleno,  con  sede  in  piazza  Cavour  n.  1  -  C.F:  86501170012,
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  sulla  base
dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla  presente
deliberazione per farne integrante e sostanziale e di quantificare
le  risorse  finanziarie  per  l’organizzazione  dell’iniziativa  da  parte
del  Consiglio  regionale  nella  percentuale  del  100%  delle  spese
ritenute ammissibili  a seguito dell’istruttoria tecnica allegata alla
presente deliberazione, per un importo di € 5.644,80, fatto salvo
quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il
contributo  sarà  liquidato  nella  percentuale  disposta  in  fase  di
assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate  nel  preventivo
finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica,
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate;
 

2.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

D E L I B E R A

5



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

i DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Organizzazione diretta 

Oggetto: Drapò - 600 anni d'amore 

Soggetto Proponente Comune di Bussoleno 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Ente Pubblico 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Valutazione 

SI 

Regionale 

SI 

SI 

Note / motivazioni 

L'evento è coerente con quanto stabilito 
dall'art. 1 della L.R. n. 15/2022: 
La Regione, nel rispetto dei principi 
fondamentali della Costituzione e in 
attuazione degli artt. 3, 4 e 7 dello 
Statuto, favorisce la conoscenza della 
storia del Piemonte, la conservazione, la 
salvaguardia e la valorizzazione 
dell'originale patrimonio culturale (...), al 
fine di mantenere viva la memoria delle 
radici storiche e culturali della Regione. 

Il Piano di attività per l'anno 2024 del 
Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale, 
approvato con DUP n. 4/2024, prevede 
l'Organizzazione diretta, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati 
senza scopo di lucro, di manifestazioni, 
esposizioni ed eventi di carattere 
istituzionale, in particolare in occasione 
delle ricorrenze istituzionali e delle 
solennità civili, nonché di celebrazioni, 
ricorrenze ed eventi regionali, mettendo 
a disposizione attività di comunicazione, 
risorse finanziarie, strumentali e 
personale. 

L'iniziativa ha lo scopo di tramandare la 
cultura, la storia e le tradizioni del 
nostro territorio, che sono a fondamento 
dell'identità piemontese. 

Positiva 

pag. 1 



Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

NO 

Note / motivazioni 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo Importo 
richiesto 

€ 500,00 

Totale Entrate 

Spese Importo 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture: 

- Servizio impiantistica audio: €750,00 
- Presentatore esterno: €300,00 

2. Servizi grafici e tipografici 

€ 500,00 

Importo 
ammissibile 

€ 1.050,00 € 1.050,00 

- n. 40 manifesti, 2 banner e 1500 volantini A4 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

- 300 spot su Radio Dora e Radio Frejus 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

€ 1.640,00 € 1.640,00 

€ 719,80 € 719,80 

ammissibile 

ammissibile 

pag.2 



Spese Importo 
Importo 

ammissibile 
4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni 

- 3 cestini premi € 500,00 € 0,00 

5.1 Compensi per re atori, esperti, •ocenti o artisti 

- Intervento : €370,00 
€ 1.285,00 € 1.285,00 

- Musica popolare piemontese ( ,  
, , ) €915,00 

7. SIAE € 950,00 € 950,00 

Totale Spese € 6.144,80 € 5.644,80 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione 

Ammissibilità - Nota 

non ammissibile in 
quanto non di modico 
valore 

ammissibile 

ammissibile 

Note/motivazione 

L'importo massimo del contributo, tenuto conto dell'art. 5 comma 3 dei Criteri, è pari all'intera spesa 
ammessa a contributo. 

Note ulteriori 
L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto pari ad € 5.644,80. 

Data 05 settembre 2024 

Maria Ada Irene Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 

omissis

omissis omissis
omissis omissis



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 24

 

L'anno  2024,  il  giorno  11  settembre  alle  ore  10.20  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

Delibera n. 169/2024 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE,  SULLA  BASE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  -
ANNO  2024,  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N.  A0205B/1/2024  DEL  12/01/2024,
DELLE  SEGUENTI  ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE:
"CAMMINARE  INSIEME  -  IL  CAMBIAMENTO  PER  LA
CONTINUITÀ",  IN  COLLABORAZIONE  CON  LA
CIRCOSCRIZIONE MARIA AUSILIATRICE PIEMONTE VALLE
D'AOSTA;  "XXXI  FIERA  REGIONALE  DELLA  ZUCCA",  IN
COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  DI
PIOZZO APS; "150 ANNI DELLA FERROVIA TROFARELLO-
CAMBIANO-CHIERI",  IN  COLLABORAZIONE  CON
L'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  TROFARELLO  APS;
"OTTOBRATA  BARGESE  2024  -  SAGRA  DELLA
CASTAGNA  DE.CO.",  IN  COLLABORAZIONE  CON
L'ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  BARGE;  "FESTA
DEL  PANE  SAVIGLIANO  -  XII  EDIZIONE",  IN
COLLABORAZIONE  CON  LA  FONDAZIONE  ENTE
MANIFESTAZIONI  SAVIGLIANO.  (FF/LM/FDP/MB)

1



A relazione del Presidente NICCO e del Vicepresidente GRAGLIA

 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per  l’
organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l’adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per  l’
acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6.  Approvazione  nuovo  testo  e  abrogazione  DUP  291/2022  e
32/2023”;
 

Visto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  dei  succitati  Criteri,  è  stato
approvato  l’Avviso  pubblico,  approvato  con  determinazione
dirigenziale n. 1/2024 ai sensi dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024,
contenente  le  indicazioni  necessarie  alla  presentazione  di
richieste di organizzazione partecipata di iniziative in sintonia con
le  “Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  del  Settore
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale”;
 

Atteso  che  l’art.  21  dell’Avviso  pubblico  stabilisce,  ai  sensi  dell’
art.  6,  comma  3  dei  succitati  Criteri,  che  le  proposte  di
organizzazione partecipata possono essere presentate, a pena di
inammissibilità, almeno 30 giorni prima della data prevista per l’
avvio dell’iniziativa;
 

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE,  SULLA  BASE
DELL'AVVISO  PUBBLICO  -  ANNO  2024,  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  A0205B/1/2024  DEL
12/01/2024,  DELLE  SEGUENTI  ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE:
"CAMMINARE INSIEME - IL CAMBIAMENTO PER LA CONTINUITÀ", IN
COLLABORAZIONE CON LA CIRCOSCRIZIONE MARIA AUSILIATRICE
PIEMONTE  VALLE  D'AOSTA;  "XXXI  FIERA  REGIONALE  DELLA
ZUCCA",  IN  COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO
DI  PIOZZO  APS;  "150  ANNI  DELLA  FERROVIA  TROFARELLO-
CAMBIANO-CHIERI",  IN  COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE
PRO  LOCO  TROFARELLO  APS;  "OTTOBRATA  BARGESE  2024  -
SAGRA  DELLA  CASTAGNA  DE.CO.",  IN  COLLABORAZIONE  CON
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO BARGE; "FESTA DEL PANE
SAVIGLIANO  -  XII  EDIZIONE",  IN  COLLABORAZIONE  CON  LA
FONDAZIONE  ENTE  MANIFESTAZIONI  SAVIGLIANO.
(FF/LM/FDP/MB)

2



Dato  atto  che  -  in  risposta  al  sopracitato  Avviso  pubblico  -  sono
pervenute  diverse  richieste  di  organizzazione  partecipata,  che  si
svolgeranno  nel  mese  di  ottobre  2024,  riguardanti  iniziative  e
manifestazioni  dirette  alla  promozione  e  valorizzazione  del
territorio  regionale  e  delle  sue  tradizioni,  che  risultano  coerenti
con  le  finalità  istituzionali  previste  dallo  Statuto  e  dalle  leggi
regionali;
 

Vista  la  nota,  prot.  CR  n.  14546  del  02/07/2024  e  successive
integrazioni  agli  atti  della  direzione  (prot.  CR  n.  16614  del
30/07/2024), con cui la Circoscrizione Maria Ausiliatrice Piemonte
Valle  d'Aosta,  con  sede  in  via  Maria  Ausiliatrice  n.  32  a  Torino,
ente  ecclesiastico  civilmente  riconosciuto  con  decreto  del
Ministero  degli  Interni  del  10  maggio  2007,  C.F.:  97554240016,
ha  richiesto  al  Consiglio  regionale  l’organizzazione  partecipata
dell’iniziativa  “Camminare  insieme  -  il  cambiamento  per  la
continuità”,  che  si  svolgerà  prevalentemente  a  Valdocco,  Torino,
dal  2  al  6  ottobre  2024;
 

Considerato  che  la  Circoscrizione  Maria  Ausiliatrice  Piemonte
Valle  d'Aosta  in  base  all'articolo  1  dello  Statuto  è  una  provincia
religiosa salesiana, il  cui scopo è il  culto della religione ed opera
pertanto, secondo quanto disposto dall'articolo 2, senza scopo di
lucro;
 

Preso atto, dal progetto descrittivo agli atti della Direzione, che l’
iniziativa ha la finalità di celebrare San Giovanni Bosco, detto Don
Bosco,  uno  dei  Santi  sociali  piemontesi  più  conosciuti  e  amati,
nato  a  Castelnuovo  d'Asti  il  16  agosto  1815  da  famiglia  di
contadini,  pedagogo  e  formatore  italiano,  fondatore  delle
congregazioni  dei  Salesiani  e  delle  figlie  di  Maria  Ausiliatrice;
 

Preso  inoltre  atto  che  Don  Bosco  non  fu  semplicemente  un
visionario  (dal  “sogno  di  Don  Bosco”  all’età  di  9  anni,  scaturì  il
progetto  educativo  dei  Salesiani),  ma  colui  che  dedicò
concretamente  la  propria  vita  ai  giovani,  promuovendo  la
creazione  di  seminari,  scuole  (ancora  oggi  le  scuole  Salesiane
sono attive ed apprezzate in tutto il mondo e solo in Piemonte si
contano  35.000  allievi),  oratori  e  propose  un  nuovo  sistema
educativo,  chiamato  sistema  preventivo;
 

Dato  atto  che  il  Santo  è  inoltre  considerato  il  “padre  di  tutti  i
formatori”  ed  il  fondatore  delle  scuole  professionali,  con
innovazioni capaci di anticipare i tempi, tanto da proporre, già nel
1852, il  primo contratto scritto per l'apprendistato, ideazioni così
moderne  per  l’epoca  da  essere  ancora  oggi  a  fondamento  dell’
attività  lavorativa  contemporanea;
 

3



Tenuto  conto  che  l’iniziativa,  arricchita  da  seminari  e  gruppi  di
lavoro  che  si  terranno  nel  corso  delle  cinque  giornate,  vuole
realizzare  un  connubio  tra  l’aspetto  più  spirituale  e  celebrativo
della  vita  del  Santo,  che raggiungerà il  momento più  alto  con la
Santa  Messa  al  Colle  Don  Bosco,  con  momenti  dedicati  alla
promozione  delle  tradizioni  enogastronomiche  locali,  in  un
territorio conosciuto con l’appellativo di  “terra di  Santi  e di  vini”;
 

Preso atto che l’evento, aperto al pubblico, prevede cinque giorni
di iniziative dedicate al Santo, con la possibilità di visitare i luoghi
simbolo  nei  quali  ha  vissuto  e  operato  (casa  di  Don  Bosco
recentemente ristrutturata, il  nuovo museo che rappresenta Don
Bosco e tutto il suo lavoro con i giovani, la Basilica di Santa Maria
Ausiliatrice  a  Torino  con  l’urna  di  Don  Bosco  e  le  spoglie  di  San
Domenico Savio, ecc.), promuovendo, in questo modo, il territorio
e  le  ricchezze  che  lo  contraddistinguono,  con  particolare
riferimento  a  natura,  paesaggio  ed  enogastronomia,
caratteristiche  peculiari  del  territorio  piemontese;
 

Considerato  pertanto  che  l’evento  si  pone  nell’ottica  di
promuovere  non  solo  la  conoscenza  di  uno  dei  Santi  più
importanti  al  mondo,  ma  anche  il  territorio  della  nostra  regione,
con  importanti  ricadute  in  termini  di  valenza  turistico-
promozionale e socio-economica, e di valorizzare presso un’ampia
platea l’immagine del Consiglio regionale;
 

Preso  inoltre  atto  che  il  soggetto  promotore  ha  dichiarato,  con
nota prot. CR n. 17841 del 08/08/2024, di non aver richiesto, per
l’iniziativa  in  oggetto,  alcun  patrocinio  ad  Enti  o  associazioni  del
territorio;
 

Vista  la  nota  prot.  CR  n.  13881  del  20/06/2024  e  l’integrazione
prot. CR n. 16304 del 25/07/2024, con le quali l’Associazione Pro
Loco di Piozzo APS, con sede in Piozzo (CN), via Carboneri 2 - C.F.:
93015270049, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione
partecipata dell’iniziativa “XXXI Fiera regionale della Zucca”, che
si svolgerà a Piozzo (CN) nei giorni 4, 5 e 6 ottobre 2024;
 

Preso atto che l’evento si pone quali obiettivi Io sviluppo dell'arte
e  del  turismo  locali,  la  valorizzazione  del  territorio  e  la
promozione  della  "Zucca  Piozzo",  varietà  autoctona,
esclusivamente coltivata nel territorio di Piozzo e che ha ottenuto
dal Ministero dello Sviluppo Economico il brevetto del marchio;
 

Considerato  che  nell’iniziativa  sono  previste  delle  esposizioni  e
mostre  artistiche  e  scientifiche  collegate  al  prodotto
caratterizzante  la  Fiera,  oltre  che  la  presenza  dei  produttori  di
zucca  della  zona;

4



 

Dato  atto  che  verranno  realizzati  strumenti  musicali  e  opere  d’
artigianato  attraverso  l’arte  dell’intaglio  della  zucca  e  che  i
giovani  studenti  che  interverranno  all’evento  potranno
partecipare a laboratori di scienze dedicati allo studio della zucca;
 

Considerato che l’iniziativa promuove la  tradizione gastronomica
della zona con piatti tipici a base di zucca, cucinati per l’occasione
da uno chef professionista;
 

Preso  atto  che  la  Fiera  della  Zucca,  appuntamento  fieristico
regionale  ormai  consolidato  in  quanto  giunto  alla  trentunesima
edizione,  vede  ogni  anno  la  presenza  di  migliaia  di  visitatori
provenienti  da  tutta  Italia  e  dalla  vicina  Francia,  richiamati  dall’
opportunità  di  conoscere  l'eccellenza  dei  prodotti  artigianali  e
agricoli  del  territorio,  con un conseguente positivo impatto per l’
immagine del  Consiglio regionale del  Piemonte;
 

Tenuto conto che l’iniziativa rappresenta un’importante occasione
di  promozione  del  territorio  piemontese  e  di  valorizzazione  dei
prodotti  e  delle  tradizioni  locali  dell’area  di  riferimento,  con
ricadute  positive  in  termini  di  valenza  turistico-promozionale  ed
economica;
 

Preso  atto  che,  secondo  quanto  dichiarato  dall’Associazione  con
nota  prot.  CR  n.  18995  del  05/09/2024,  l’iniziativa  non  ha  il
patrocinio  di  altri  enti;
 

Vista  la  nota,  prot.  CR  n.  8384  del  29/03/2024  e  le  integrazioni
prot. CR n. 16947 del 31/07/2024, con le quali l’Associazione Pro
Loco Trofarello APS, con sede in Trofarello (TO), via Roma 16 - C.
F.:  06987820013  -  ha  richiesto  al  Consiglio  regionale  l’
organizzazione partecipata  dell’iniziativa  "150 anni  della  ferrovia
Trofarello-Cambiano-Chieri”,  che  si  svolgerà  nei  comuni
interessati  il  giorno  13  ottobre  2024;
 

Atteso  che  l’evento  proposto  intende  celebrare  la  ricorrenza  dei
150  anni  dall'inaugurazione  della  tratta  ferroviaria  che  collega  i
comuni  di  Trofarello,  Cambiano  e  Chieri,  quando  il  servizio  -
avviato ufficialmente il 10 novembre 1874 - fu affidato ad alcune
coppie giornaliere di treni con trazione a vapore;
 

Tenuto conto che la Pro Loco Trofarello APS, in collaborazione con
l’omologa  di  Chieri  e  con  il  sostegno  delle  Amministrazioni
comunali  interessate,  ha  coinvolto  la  Fondazione  Ferrovie  dello
Stato  italiane  e  le  FF.SS.,  che  fornirà  un  treno  a  vapore  d’epoca
con  una  capacità  di  trasporto  di  circa  settanta  persone,  il  quale

5



ripercorrerà nel corso della giornata la storica tratta ferroviaria;

 

Preso atto che saranno presenti all'evento carrozze storiche e altri
mezzi  d’epoca  insieme  a  gruppi  storici  delle  associazioni  del
territorio in costume, e che nel corso della giornata a Trofarello e
Chieri  ospiteranno  rievocazioni  storiche,  attività  ludiche  e
seminari con interventi di professionisti specializzati del settore e
di storici del Piemonte;
 

Preso  inoltre  atto  che  per  commemorare  la  ricorrenza  è  stata
autorizzata  la  stampa  di  un  francobollo  storico  da  parte  del
Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy;
 

Considerato  che  l’iniziativa  si  prefigge  di  commemorare  un
importante  anniversario  legato  alla  storia  del  Piemonte  e  in
particolare a quella del suo progresso tecnico-scientifico e del suo
sviluppo economico;
 

Visto  che  l’articolo  1,  comma  1  della  l.r. 15  del  04/08/2022
(“Istituzione  della  Festa  del  Piemonte  e  modifiche  alla  legge
regionale 22 aprile 1980, n. 24 e alla legge regionale 31 maggio
2004,  n.  15”),  stabilisce che il  Piemonte favorisce la  conoscenza
della storia regionale, nonché la conservazione, la salvaguardia e
la  valorizzazione  del  sapere  scientifico,  dell'innovazione  e  dello
sviluppo  economico,  al  fine  di  mantenere  viva  la  memoria  delle
radici  storiche  e  culturali  della  regione;
 

Preso  atto  che  l’Associazione,  secondo  quanto  dichiarato  con
comunicazione prot. CR n. 18532 del 28/08/2024, ha ottenuto per
l’iniziativa in argomento i patrocini dei Comuni di Chieri, Trofarello
e  Cambiano  e  ne  ha  richiesto  la  concessione  alla  Città
Metropolitana  di  Torino  e  alla  Regione  Piemonte;
 

Vista la  nota,  prot.  CR n.  16357 del  25/07/2024 e le  integrazioni
prot. CR n. 18556 del 29/08/2024 e n. 19064 del 05/09/2024, con
le quali l’Associazione Turistica Pro Loco Barge, con sede in Barge
(CN),  via  Catacombe  snc  -  C.F.:  94010630047,  ha  richiesto  al
Consiglio  regionale  l’organizzazione  partecipata  dell’iniziativa
"Ottobrata  Bargese  2024  -  Sagra  Della  Castagna  De.Co.",  che  si
svolgerà  a  Barge  (CN)  dal  4  all’8  ottobre  2024;
 

Preso  atto  che  nell’ambito  di  tale  impegno  di  rilancio  della
produzione di quello che un tempo era conosciuto come l’“albero
del  pane”,  la  locale  Associazione  Turistica  Pro  Loco  Barge,  d’
accordo con il Comune di Barge, intende dedicare l'edizione 2024
della  rassegna  enogastronomica  "Ottobrata  Bargese"  alla
promozione  della  castagna  bargese,  prodotto  certificato  con  il

6



marchio "Denominazione Comunale di origine - De.Co.";

 

Considerato  che  in  occasione  della  suddetta  iniziativa,  nelle
giornate  di  venerdì  4  e  sabato  5  ottobre  verranno  organizzati
convegni  aperti  a  tutti  i  cittadini,  vertenti  sul  ruolo  della  De.Co.
nella  strategia  della  promozione  e  valorizzazione  delle  castagne
bargesi,  con  l’intervento  di  relatori  rappresentanti  del  mondo
agricolo,  imprenditoriale,  accademico  e  scientifico;
 

Dato atto che nelle piazze di Barge saranno allestiti gazebo per la
promozione  del  prodotto  e  del  suo  uso  culinario  e  si  terranno
momenti di intrattenimento quali uno spettacolo teatrale in lingua
piemontese,  attività  di  show cooking  e  workshop  sulla  castagna,
nei  quali  i  prodotti  offerti  dagli  espositori  verranno  trasformati
dagli  alunni  del  locale  istituto  alberghiero,  abbinati  a  laboratori
didattici  a  favore  di  bambini  e  ragazzi;
 

Atteso che secondo la “Guida Selvicolturale. Castagneti da frutto
in  Piemonte”,  edita  nel  2020  a  cura  del  Settore  Foreste  della
Regione  Piemonte,  il  Piemonte  è  una  delle  principali  regioni
italiane  ed  europee  per  diffusione  e  coltivazione  del  castagneto
da frutto, il quale caratterizza il paesaggio di molte vallate alpine,
in  particolare  nelle  province  di  Cuneo  e  Torino,  aree  in  cui  si
riscontrano  numerose  varietà  e  le  maggiori  produzioni;
 

Considerato  che  il  Centro  Regionale  di  Castanicoltura,
formalmente istituito  con la  l.r.  n.  4  del  10 febbraio  2009 con lo
scopo di fornire risposte scientifiche e tecniche alle problematiche
della  castanicoltura,  contribuendo  a  rilanciare  il  settore
produttivo,  a  migliorarne  la  competitività  e  a  valorizzare  il
castagno  come  albero  da  frutto  e  da  legno,  quantifica  in  circa
4.000 gli ettari di castagneto da frutto ancora gestiti in Piemonte;
 

Tenuto conto che, in base ai dati sopra riportati e alle rilevazioni
ISTAT  2020,  il  castagno  costituisce  la  seconda  coltura  frutticola
del  Piemonte  dopo  quella  del  nocciolo  ed  ha  un  peculiare  e
tradizionale  radicamento  nell’area  di  Barge  e  che  le  istituzioni
territoriali,  accademiche  e  agro-imprenditoriali  si  stanno
adoperando per rilanciare e valorizzare la produzione castanicola
delle aree montane piemontesi, a partire da quella del bargese;
 

Visto  che  l’iniziativa  si  propone  la  riscoperta  e  la  valorizzazione
della  produzione  agricola  e  della  tradizione  gastronomica  della
comunità  locale,  costituendo  un’importante  occasione  di
promozione  del  territorio  e  di  diffusione  della  conoscenza  di  un
prodotto  di  eccellenza  agroalimentare  tipico  dell’area  di
riferimento,  con  ricadute  positive  in  termini  di  valenza  turistico-
promozionale  e  socio-economica;

7



 

Considerato  che  l’iniziativa  in  oggetto  è  altresì  conforme  agli
indirizzi  di  politica  regionale  in  materia  di  tutela,  salvaguardia  e
sviluppo  della  coltivazione  del  castagno,  come  espressi  nell’art.
24,  c.  3  della  l.r.  n.  4  del  10  febbraio  2009  ("Gestione  e
promozione  economica  delle  foreste"),  con  cui  è  stato  tra  l’altro
istituito  il  Centro  regionale  per  la  castanicoltura  con  finalità  di
conservazione, pre-moltiplicazione e controllo genetico e sanitario
del  materiale  vivaistico  delle  filiere  castanicole  del  frutto  e  del
legno;
 

Preso  atto  che  all’iniziativa,  secondo  quanto  dichiarato  dall’
Associazione  con  nota  prot.  CR  n.  18556  del  29/08/2024,  sono
stati  concessi  i  patrocini  del  Comune  di  Barge,  di  Fondazione
Agrion,  della  Riserva  di  biosfera  Terres  Monviso  e  di  Coldiretti
Cuneo,  ed  è  stato  richiesto  quello  della  Provincia  di  Cuneo;
 

Vista  la  nota  prot.  CR  n.  17283  del  02/08/2024  e  le  successive
integrazioni pervenute con prot. CR n. 17686 del 07/08/2024 e n.
18445 del  27/08/2024 con cui  la  Fondazione Ente Manifestazioni
Savigliano,  con  sede  in  Savigliano  (CN),  corso  Roma  36  -  C.F.:
03788830044 ha richiesto al  Consiglio regionale l’organizzazione
partecipata  dell’iniziativa  “Festa  del  pane  Savigliano  -  12ª
edizione”,  che  si  terrà  a  Savigliano  il  5  e  6  ottobre  2024;
 

Atteso  che l’evento  è  concepito  come occasione per  celebrare  l’
importanza  del  pane  quale  elemento  fondamentale  dell’
alimentazione  e  di  esplorare  e  promuovere  tutti  gli  aspetti
culturali, gastronomici, sociali ed educativi che gli sono connessi;
 

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  dell’iniziativa  vi  sono  la
valorizzazione del territorio e delle sue tradizioni gastronomiche e
artigianali,  la  divulgazione  di  informazioni  scientifiche  per  i
consumatori,  la  promozione  della  cultura  alimentare  legata  al
pane,  la  messa  in  risalto  di  prodotti  e  ingredienti  della  filiera
locale  e  l’incoraggiamento  al  loro  uso;
 

Preso atto che durante l’evento si terranno incontri tematici tenuti
da  esperti,  tra  i  quali  i  rappresentanti  dell’Associazione  Italiana
Celiaci, per promuovere l’educazione alimentare nei confronti del
consumatore  attraverso  la  divulgazione  di  contenuti  su  basi
scientifiche  e  che  vi  saranno altresì  momenti  di  animazione  e  di
formazione educativa per giovani e bambini, attraverso laboratori
interattivi, giochi e racconti legati al mondo del pane;

 

Dato  atto  che  un’area  della  manifestazione  sarà  dedicata  alla
valorizzazione  dell’arte  panificatoria,  mentre  nell’area

8



commerciale verrà promossa la presenza di espositori di prodotti
locali a chilometro zero;
 

Dato inoltre atto che gli artigiani panificatori daranno ai visitatori
dimostrazioni pratiche dell'abilità che richiede questa attività, che
nell’area dedicata allo  show-cooking vi  saranno esibizioni  di  arte
culinaria da parte di chef e cuochi e che nell'area street food and
beverage  verrà  riservato  spazio  ai  produttori  artigianali  del
territorio,  quali  i  birrifici;
 

Ritenuto  che  l’iniziativa  costituisca  un’importante  occasione  di
promozione  del  territorio  e  di  valorizzazione  dei  prodotti
gastronomici  e  artigianali  tipici  delle  tradizioni  locali  dell’area  di
riferimento,  con  ricadute  positive  in  termini  di  valenza  turistico-
promozionale  e  socio-economica;
 

Preso atto che all’iniziativa, come dichiarato dalla Fondazione con
nota prot. n. 17686 del 07/08/2024, è stato concesso il patrocinio
del  Comune  di  Savigliano  e  il  sostegno  delle  sezioni  locali  di
organizzazioni  di  categoria  quali  Ascom  Savigliano,  Fed.  Prov.le
Coldiretti  Cuneo,  Confartigianato  Imprese  Associazione  Artigiani
della  Provincia  di  Cuneo;
 

Verificato che gli eventi proposti sono coerenti con i requisiti e gli
obiettivi previsti dalle “Proposte operative, programmi e iniziative
del  Settore  Comunicazione,  Partecipazione,  Relazioni  esterne  e
Cerimoniale”,  approvate  con  DUP  n.  4/2024;
 

Considerato  che  gli  uffici  competenti  hanno  verificato  la
ricevibilità delle proposte, ai sensi dell’art. 6, comma 4 dei Criteri
e  che  i  preventivi  finanziari  dell’iniziativa  presentano  una
previsione  di  spesa  complessiva  pari  o  superiore  a  euro
12.500,00;
 

Visto  l’articolo  3,  comma  1,  lettera  b)  e  il  Capo  II  dei  Criteri
approvati  con  DUP  n.  3/2024;
 

Preso  atto  delle  istruttorie  tecniche  (Allegato  A:  Circoscrizione
Maria Ausiliatrice Piemonte Valle d'Aosta, “Camminare insieme - il
cambiamento  per  la  continuità”;  Allegato  B:  Associazione  Pro
Loco di Piozzo APS, “XXXI Fiera regionale della Zucca”; Allegato
C:  Associazione Pro  Loco Trofarello  APS,  "150 anni  della  ferrovia
Trofarello-Cambiano-Chieri”;  Allegato  D:  Associazione  Turistica
Pro Loco Barge, "Ottobrata Bargese 2024 - Sagra della Castagna
De.Co.”;  Allegato  E:  Fondazione  Ente  Manifestazioni  Savigliano,
“Festa del Pane Savigliano - XII edizione”), allegate alla presente
deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  redatte
dall’ufficio  competente  verificando  l’ammissibilità  delle  singole

9



voci  di  spesa  indicate  nel  preventivo,  ai  sensi  dell’art.  32  dei
Criteri  sopracitati;
 

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  8  dei  Criteri
sopracitati  l’importo  assegnato  a  ciascuna  iniziativa  può
raggiungere  il  valore  massimo  del  75%  delle  spese  ritenute
ammissibili  indicate  nel  preventivo  finanziario  dell’iniziativa  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica  compiuta  dagli  uffici  e  non  può
comunque  essere  superiore  a  euro  15.000,00;
 

Ritenuto  di  approvare  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale
alle  iniziative  sopradescritte;
 

Ritenuto, in considerazione del valore economico e della rilevanza
territoriale  dell’iniziativa,  della  dimensione  territoriale  dell’ente
proponente  e  del  luogo  ove  si  svolge  l’iniziativa,  della  valenza
culturale,  formativa,  scientifica,  sociale,  sportiva,  educativa,
artistica,  ambientale,  turistico-promozionale  dell’iniziativa  e  dell’
impatto sull’immagine del  Consiglio  regionale ai  sensi  dell’art.  6,
comma 7 dei succitati Criteri, di quantificare le risorse finanziarie
per  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alla  realizzazione
delle  seguenti  iniziative:
-  “Camminare  insieme  -  il  cambiamento  per  la  continuità”,  in
collaborazione  con  Circoscrizione  Maria  Ausiliatrice  Piemonte
Valle d'Aosta che si svolgerà prevalentemente a Valdocco, Torino,
dal  2  al  6  ottobre  2024,  nella  percentuale  del  45%  delle  spese
ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  allegata
(Allegato  A)  alla  presente  deliberazione,  per  un  importo  di  €
11.990,00);
-  "XXXI  Fiera  regionale  della  Zucca”,  in  collaborazione  con  l’
Associazione Pro Loco di Piozzo APS, che si svolgerà a Piozzo (CN)
nei giorni 4, 5 e 6 ottobre 2024, nella percentuale del 29% delle
spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, per un importo
di € 8.104,05;
- "150  anni  della  ferrovia  Trofarello-Cambiano-Chieri”,  in
collaborazione  con  l’Associazione  Pro  Loco  Trofarello  APS,  che  si
svolgerà  nei  Comuni  interessati  il  13  ottobre  2024,  nella
percentuale  del  30%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  C)  alla  presente
deliberazione,  per  un  importo  di  €  9.900,00;
- "Ottobrata  Bargese  2024  -  Sagra  della  Castagna  De.Co.”,  in
collaborazione con l’Associazione Turistica Pro Loco Barge, che si
svolgerà a Barge (CN) dal 4 all’8 ottobre 2024, nella percentuale
del 45% delle spese ritenute ammissibili  a seguito dell’istruttoria
tecnica allegata (Allegato D) alla presente deliberazione, per un
importo di € 9.796,50;
- “Festa del pane Savigliano - 12ª edizione”, in collaborazione con
la  Fondazione  Ente  Manifestazioni  Savigliano,  che  si  terrà  a
Savigliano  il  5  e  6  ottobre  2024,  nella  percentuale  del  9%  delle
spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica

10



allegata (Allegato E) alla presente deliberazione, per un importo
di € 9.124,02,
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  34  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce  che  i  contributi  saranno  liquidati  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate
nei  preventivi  finanziari  e  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle
istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 dei Criteri approvati
con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  3/2024,  agli
Enti/Associazioni  è  già  stato  concesso  l’utilizzo  del  logo
istituzionale  per  l’iniziativa  proposta;
 

Considerato  che  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alle
iniziative comporta l’obbligo per i soggetti proponenti di apporre il
logo  su  tutto  il  materiale  informativo  dell’evento,  dandone
adeguata visibilità con modalità congrue alla dignità istituzionale
dell’Assemblea regionale, l’obbligo di invitare una rappresentanza
del  Consiglio  regionale  all’evento  per  cui  è  stato  concesso  il
contributo  e  l’obbligo  di  valorizzare  presso  i  cittadini  l’attività
istituzionale  del  Consiglio  regionale  attraverso  la  diffusione  di
materiale  informativo,  pena  la  revoca  del  contributo  concesso,
come  previsto  dall’art.  35,  comma  2,  lettera  d)  dei  Criteri,  e  la
non  ammissione  all’istanza  di  organizzazione  partecipata  per  l’
anno  successivo;
 

Preso  infine  atto  delle  dichiarazioni  rese  da  parte  degli
Enti/Associazioni,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo
all'Ente  per  l'organizzazione  tecnica  e  logistica  degli  eventi  in
programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

11



1.  di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  sulla
base delle istruttorie tecniche allegate (Allegati A, B, C, D ed E),
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  la
partecipazione  del  Consiglio  regionale  alle  seguenti  iniziative:
- “Camminare insieme - il cambiamento per la continuità”, che si
svolgerà  prevalentemente  a  Valdocco,  Torino,  dal  2  al  6  ottobre
2024,  in  collaborazione  con  la  Circoscrizione  Maria  Ausiliatrice
Piemonte Valle d'Aosta, con sede in via Maria Ausiliatrice n. 32 a
Torino, ente ecclesiastico civilmente riconosciuto con decreto del
Ministero degli Interni del 10 maggio 2007, C.F.: 97554240016;
- “XXXI Fiera regionale della Zucca”, che si svolgerà a Piozzo (CN)
nei  giorni  4,  5  e  6  ottobre  2024,  in  collaborazione  con  l’
Associazione Pro Loco di Piozzo APS, con sede in Piozzo (CN), via
Carboneri n. 2 - C.F.: 93015270049;
-  "150  anni  della  ferrovia  Trofarello-Cambiano-Chieri”,  che  si
svolgerà  nei  Comuni  interessati  il  giorno  13  ottobre  2024,  in
collaborazione  con  l’Associazione  Pro  Loco  Trofarello  APS,  con
sede  in  Trofarello  (TO),  via  Roma  16  -  C.F.:  06987820013;
- "Ottobrata Bargese 2024 - Sagra della Castagna De.Co.”, che si
svolgerà a Barge (CN) dal  4 all’8 ottobre 2024, in collaborazione
con  l’Associazione  Turistica  Pro  Loco  Barge  con  sede  in  Barge
(CN),  via  Catacombe  snc  -  C.F.:  94010630047;
-  “Festa  del  pane  Savigliano  -  12ª  edizione”,  che  si  terrà  a
Savigliano  il  5  e  6  ottobre  2024,  in  collaborazione  con  la
Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano, con sede in Savigliano
(CN), corso Roma 36 - C.F.: 03788830044;
 

2.  di  quantificare  come  segue  le  risorse  finanziarie  per  la
partecipazione  del  Consiglio  regionale:
-  “Camminare  insieme  -  il  cambiamento  per  la  continuità,  in
collaborazione  con  la  Circoscrizione  Maria  Ausiliatrice  Piemonte
Valle  d'Aosta,  nella  percentuale  del  45%  delle  spese  ritenute
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A)
alla presente deliberazione, per un importo di € 11.990,00;
-  “XXXI  Fiera  regionale  della  Zucca”,  in  collaborazione  con  l’
Associazione  Pro  Loco  di  Piozzo  APS,  nella  percentuale  del  29%
delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, per un importo
di € 8.104,05;
-  "150  anni  della  ferrovia  Trofarello-Cambiano-Chieri”,  in
collaborazione  con  l’Associazione  Pro  Loco  Trofarello  APS, nella
percentuale  del  30%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  C)  alla  presente
deliberazione,  per  un  importo  di  €  9.900,00;
-  "Ottobrata  Bargese  2024  -  Sagra  Della  Castagna  De.Co.”,  in
collaborazione  con  l’Associazione  Turistica  Pro  Loco  Barge, nella
percentuale  del  45%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  D)  alla  presente
deliberazione,  per  un  importo  di  €  9.796,50;
- “Festa del pane Savigliano - 12ª edizione”, in collaborazione con
la  Fondazione  Ente  Manifestazioni  Savigliano,  nella  percentuale
del  9%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria
tecnica allegata (Allegato E) alla presente deliberazione, per un

12



importo di € 9.124,02,

fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  34  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce  che  i  contributi  saranno  liquidati  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate
nei  preventivi  finanziari  e  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle
istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

3.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

13



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Iniziativa "Camminare insieme - il cambiamento per la continuità". Valdocco, Torino dal 2 al 6 ottobre mi

Soggetto Proponente Circoscrizione Maria Ausiliatrice Piemonte Valle d'Aosta (Ente ecclesiastico) 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Articolo 1 e 2 dello Statuto: la 
Circoscrizione Maria Ausiliatrice 
Piemonte Valle d'Aosta è una provincia 
religiosa salesiana dell'Istituto religioso 
di diritto Pontificio denominato Società 
di San Francesco di Sales (Società 
salesiana di San Giovanni Bosco); in 
quanto ente ecclesiastico svolge i suoi 
fini istituzionali di culto e di religione 
senza scopo di lucro 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

L'iniziativa è coerente con le tematiche e 
gli obiettivi delle "Proposte operative, 
programmi e iniziative del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne per l'anno 2024" 
approvate con DUP n. 4/2024, in 
quanto finalizzata, attraverso la 
celebrazione di San Giovanni Bosco, al 
connubio tra l'aspetto più spirituale e 
celebrativo della vita del Santo e 
momenti dedicati alla promozione delle 
tradizioni enogastronomiche locali, 
valorizzando il territorio, conosciuto con 
l'appellativo di "terra di Santi e di vini", e 
le ricchezze che lo contraddistinguono 
(la natura, il paesaggio e 
l'enogastronomia), con importanti 
ricadute in termini di valenza turistico-
promozionale e socio-economica per 
l'area geografica di riferimento. 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag. 1 



Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Valutazione 

SI 

Note / motivazioni 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Associazione ex allievi Piemonte; donazione € 1000 

h 
€ 1.000,00 

Totale Entrate 

Spese Importo 

Importo 
richiesto 

€ 1.000,00 

Importo I Ammissibilità - Nota ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, ivi compresi i noleggi 
e le attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

affitto sale Valdocco per 5 giorni a 760 euro al giorno totale 
€3800 (il proprietario del compendio immobiliare è l'oratorio 
Salesiano San Francesco di Sales) 
allestimento numero 10 pannelli per €300 totale €3.000 
5 totem per €400 l'uno totale Euro €2.000 
Roll Up numero 10 per Euro €200 l'uno: totale €2.000 

2. Servizi grafici e tipografici 
storytelling grafico €3.200 (storia salesiana raccontata con 
immagini nel corso di tutta la festa). 
n. 1 fotografo esterno per pubblicazioni sui media €2.000 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

streaming trasmissione in tempo reale dei contenuti audio e 
video attraverso internet, realizzato mercoledì 2 ottobre, 
giovedì 3 ottobre, domenica 6 ottobre: €5.000 

€ 10.800,00 € 10.800,00 

€ 5.200,00 € 5.200,00 

€ 5.000,00 € 5.000,00 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 

5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 

Le Spese di ospitalità vanno da mercoledì 2 ottobre a domenica 
6 ottobre per i seguenti relatori: 

 dall'America 
 e  dall'Europa 

 e  dall'Africa 
 dall'Asia 

 dall'Australia 

Pernottamenti di n. 5 notti €131 a notte per n. 5 persone 
€3.275. 
Colazioni e consumi vari €15 a persona per 5 persone per 5 
giorni €375. 
Pranzi per n. 4 giorni per n. 5 persone a €30 a persona totale 
€600. 
Cene per 5 giorni a €30 a persona per 5 persone €750. 

6. Spese di personale 

ammissibile 

ammissibile 

ammissibile 

€ 5.000,00 € 1.725,00 

non ammissibile 
pernottamenti in 
quanto troppo onerosa 
la spesa del singolo 
pernottamento 

E 600,00 'E 120,00 
ammissibile nella 
misura del 20% 

pag.3 

omissis
omissis omissis

omissis omissis
omissis

omissis



10. Altre spese inerenti l'iniziativa 

N. 4 bus da 50 posti per n. 2 giorni al costo di €950 ciascuno 
per visita luoghi di Don Bosco nella provincia di Torino e Asti 
€3.800 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

r 
Valutazione 

€ 3.800,00 € 3.800,00 

€ 30.400,00 € 26.645,00 

Ammissibile 

Note/motivazione 

Si 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'avviso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica e comunque non può essere superiore ad € 
15.000,00. 

L'importo massimo che si può concedere è di € 15.000,00. 

Data 05 settembre 2024 

Fabrizio De Pascale Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato B 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "XXXI Fiera regionale della Zucca" 

Soggetto Proponente Associazione turistica Pro Loco Piozzo 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

r Note / motivazione 

Art. 1 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 
In particolare l'iniziativa intende 
promuovere la tutela e la valorizzazione 
del territorio, delle eccellenze 
agroalimentari 
regionali e della filiera locale e 
incentivare la riscoperta delle tradizioni 
agricole e gastronomiche al fine di 
valorizzare la tradizione e la storia delle 
comunità locali. 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag. 1 



Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Valutazione 

SI 

Note / motivazioni 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
BANCA ALPI MARITTIME 

Importo 
richiesto 

€ 5.000,00 

€ 1.000,00 
ENTRATE IPOTETICHE VENDITA RISO E DOLCI ALLA ZUCCA, in base alle vendite 
del 2023 

€ 15.000,00 

Totale Entrate 

Spese Importo 

A itto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
NOLEGGIO 30 BAGNI € 6.000,00 
NOLEGGIO 5 PAGODE CUCINA € 1.830,00 

ervizi gra ici e tipogra ici 
VOLANTINI N° 7.500 € 1.000,00 
STAMPE PER DISPOSIZIONE SICUREZZA N° 10 come previsto 
dal piano sicurezza € 800,00 

€ 21.000,00 

Importo 
ammissibile 

€ 7.830,00 € 7.830,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

€ 1.800,00 € 1.800,00 ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
(dettagliare le tipologie con i rispettivi costi) 
FACEBOOK € 600,00 
MORE NEWS € 500,00 € 2.340,00 € 2.340,00 ammissibile 
PUBBLICIYA' RADIO MANILA € 1.000,00 
PUBBLICIYA' RADIO PIEMONTE SOUND € 240,00 

Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni. 
(dettagliare numericamente le diverse tipologie con i rispettivi 
costi). Non sono considerate ammissibili le spese per premi in non ammissibile in 
denaro 
(ad eccezione delle borse di studio). 

€ 150,00 € 0,00 quanto beni non di 
modico valore 

SPESE CONCORSO DOLCI N° 3 CESTINI 

Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato C) (dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 

 ARTIGIANO LABORATORI STRUMENTI 
€ 1.775,00 € 1.775,00 ammissibile 

MUSICALI FATTI CON LA ZUCCA € 650,00 
CUOCO  € 1.125,00 

Spese direttamente riconducibili all'organizzazione dell'iniziativa 
che si esauriscono con la stessa (es. allacciamento luce, 
riscaldamento, 
etc) € 600,00 € 600,00 ammissibile 
COLLAUDO GAS € 400,00 
SCIA € 200,00 

Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. 
(Specificare e quantificare le singole voci di spesa. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo: spese per servizio 
autombulanza, piano sicurezza, assicurazione, ecc.) 
PIANO SICUREZZA € 1.900,00 
N° 40 STEWARD (servizio 5 e 6 ottObre per ore 420 totali) € ammissibili spese: 
8.200,00 
SPESE PULIZIA € 1.600,00 
N° 2/3 AMBULANZE € 1.000,00 
N° 5 ZUCCHE GIGANTI (prodotto caratterizzante l'iniziativa) € 

€ 25.150,00 € 13.600,00 
piano sicurezza, 
steward, pulizia, 
ambulanze, zucche, 
estintori 

500,00 
ACQUISTO SEMI DI ZUCCA € 2.900,00 
N° 6 PERSONE PER PUNTO INFORMAZIONI € 600,00 
NOLEGGIO N° 16 ESTINTORI € 400,00 
N° 10 RETI ORSOGRILL (acquisto) € 1.000,00 
AFFITTO CAMPO (per semina) € 1.000,00 
STOVIGLIE BIO € 1.700,00 
ALIMENTARI VARI PER RISOTTO E DOLCI ZUCCA € 4.350,00 

Totale Spese € 39.645,00 € 27.945,00 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione 

Si 

Note/motivazione 

pag.3 

omissis

omissis



Note ulteriori 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'avviso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica e non può comunque superare il limite massimo di € 
15.000,00. 

L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto di € 15.000,00 

Data 26 agosto 2024 

Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Allegato C 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "150 anni della ferrovia Trofarello-Cambiano-Chieri" 

Soggetto Proponente Pro Loco TROFARELLO APS 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Valutazione Note / motivazioni 

pag. 1 



Valutazione Note / motivazioni 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

r 
r

SI 

Locale 

SI 

SI 

NO 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 

Art. 1 c.1 L.r. 15/2022 
"Istituzione della Festa del Piemonte e 
modifiche alla legge regionale 22 aprile 
1980, n. 24 e alla legge regionale 31 
maggio 2004, n. 15" 
La Regione, nel rispetto dei principi 
fondamentali della Costituzione e in 
attuazione degli articoli 3, 4 e 7 dello 
Statuto , favorisce la conoscenza della 
storia del Piemonte, la conservazione, la 
salvaguardia e la valorizzazione 
dell'originale patrimonio culturale, ivi 
comprese le minoranze linguistiche e 
religiose nel rispetto delle diversità, e 
delle tradizioni locali, nonché del sapere 
scientifico, dell'innovazione e dello 
sviluppo economico, al fine di 
mantenere viva la memoria delle radici 
storiche e culturali della Regione. 

L'iniziativa si prefigge di commemorare 
un importante anniversario legato alla 
storia del Piemonte e in particolare a 
quella del suo progresso tecnico-
scientifico e del suo sviluppo economico. 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag.2 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
CONTRIBUTO COMUNE DI TROFARELLO 

CONTRIBUTO COMUNE DI CHIERI 

CONTRIBUTO COMUNE DI CAMBIANO 

SPONSOR PRIVATI 

Spese 

2. Servizi grafici e tipograkF-
PRODUZIONE GRAFICA MATERIALE PUBBLICITARIO € 1.500,00 

STAMPA MATERIALE CARTACEO COSTITUITO DA 
300 MANIFESTI 70X100 CM, 500 LOCANDINE A3, 
5.000 VOLANTINI A5 € 2.500,00 
STAMPA DEL FRANCOBOLLO COMMEMORATIVO € 1.000,00 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
(dettagliare le tipologie con i rispettivi costi) 
SPONSORIZZAZIONE TRAMITE SOCIAL NETWORK 
(FACEBOOK, INSTAGRAM) € 500,00 
SPONSORIZZAZIONE SU QUOTIDIANI E RIVISTE (LA STAMPA, 
CORRIERE DI CHIERI, IL MERCOLEDI', LA CITTA' DI 
TROFARELLO, 100 TORRI) € 
1.000,00 

€ 0,00 
i 

€ 11.000,00 

€ 11.000,00 

€ 1.500,00 

€ 1.500,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 25.000,00 

Importo 
ammissibile

€ 5.000,00 € 4.000,00 

Ammissibilità - Nota 

non ammissibile spesa 
per francobollo in 
quanto non dettagliato 
il numero di esemplari 
stampati 

€ 1.500,00 € 1.500,00 ammissibile 

pag.3 



L Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato C) (dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 

PRESENZA FIGURANTI STORICI (GRUPPO MILITARIA 
1848-1945, GRUPPO VAGNONE TROFARELLO, GRUPPI BELA 
TESSIOIRA E MANGIAGRUP DI CHIERI, GRUPPO ATTACCHI, 
GRUPPO STORICO W.FF.) € 200,00 

5.2 Relative spese di ospitalità 
VITTO PER OSPITI ( ,  

 + ALTRI NON CONFERMATI) € 2.000,00 

6. Spese di personale 
COMPENSO PERSONALE € 2.000,00 

7. Spese per diritti SIAE 
10. A tre spese 
PIANO SICUREZZA € 3.000,00 
ASSICURAZIONE € 750,00 
COLLAUDO PALCOSCENICO € 250 00 
1. A itto e a estimento oca i, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
AFFITTO LOCOMOTIVA A VAPORE € 18.000,00 
AFFITTO 6 CARROZZE A CAVALLI E 1 OMNIBUS € 5.000,00 
PRESENZA MEZZI STORICI (NON CONFERMATI) 
+ 4 BICICLI € 2.000,00 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 
i_ 

Note ulteriori 

Valutazione 

Si 

€ 2.200,00 € 200,00 

€ 2.000,00 € 0,00 

€ 300,00 € 300,00 

€ 4.000,00 € 4.000,00 

€ 25.000,00 € 23.000,00 

€ 40.000,00 € 33.000,00 

non ammissibili spese 
ospitalità in quanto 
non sufficientemente 
dettagliate. 

Le spese per 
locomotiva, carrozze e 
omnibus e mezzi storici 
presenti nel preventivo 
sono state spostate 
sotto la voce "affitto e 
allestimento" - 
sottoriportata - per 
competenza 

non ammissibile in 
quanto riguarda 
personale esterno 
all'associazione, 
impegnato nel piano 
sicurezza, i cui costi 
non sono stati 
dettagliati 
sufficientemente 

ammissibile 

ammissibile 

non ammissibile spesa 
per mezzi storici e 
bicicli in quanto non 
sufficientemente 
dettagliata 

Note/motivazione 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'awiso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica e non può comunque superare la cifra di € 
15.000,00. 

L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto di € 15.000,00 

pag.4 

omissis omissis



Data 29 agosto 2024 

Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.5 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato D 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Ottobrata Bargese 2024 - Sagra della Castagna De.Co." 

Soggetto Proponente Associazione turistica ASD APS Pro Loco Barge 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione Note / motivazioni 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 

L.R. 4/2009 "Gestione e promozione 
economica delle foreste" 

Locale 

NO 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
CONTRIBUTO BANCA BPER 

Importo 
richiesto 

€ 2.000,00 
i 

€ 500,00 
BIGLIETTI (importo calcolato sulla base del pubblico annualmente presente allo 
spettacolo teatrale in lingua piemontese) 

€ 1.500,00 

Spese 

Totale Entrate 

Importo 

€ 4.000,00 

Importo 
ammissibile' 

1.Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 

€ 6.000,00 € 6.000,00 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
NOLEGGIO 10 GAZEBO AD EURO 600 CADAUNO € 6.000 
2.Servizi grafici e tipografici 
N. 200 MANIFESTI 70X100 € 250,00 
N. 200 LOCANDINE A3 € 120,00 
N. 5000 DEPLIANT € 1.500,00 € 8.570,00 € 8.570,00 
N. 10 BANNER INF. € 1.500,00 
N. 3 FOREX 2X1,5M € 200,00 
N. 12 STRISCIONI PUBB. € 5.000,00 
3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
(dettagliare le tipologie con i rispettivi costi) 
PUBBLICITA' RETESETTE (DA 15 GG. PRIMA DELL'EVENTO: 

€ 3.100,00 € 3.100,00 4 PASSAGGI TV+ 2 INTERVISTE+ 1 SERVIZIO TG + 2 SERVIZI 
IN TRASMISSIONE TV) € 3.000,00 
COSTI AFFISSIONE (100 manifesti) € 100,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

ammissibile 

ammissibile 

pag.2 



N Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

4. pese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni. 
(dettagliare numericamente le diverse tipologie con i rispettivi 
costi) 
Non sono considerate ammissibili le spese per premi in denaro 
(ad eccezione delle borse di studio). 
N. 6 PACCHI PREMIO PRODOTTI TIPICI 
5.1 Compensi per re atori, esperti, •ocenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato C) (dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 
Relatori: 

 (UNITO-DISFA) € 400,00 
 (FOND. AGRION) € 300,00 

 (FOND. AGRION) € 300,00 

SPETTACOLO TEATRALE IN LINGUA PIEMONTESE € 600,00 
7. Spese per diritti SIAE 

€ 1.000,00 € 0,00 
non ammissibile in 
quanto non di modico 
valore 

€ 1.600,00 € 1.600,00 

€ 500,00 € 500,00 

ammissibile 

ammissibile 

9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa 
NOLEGGIO GENERATORE € 1000 00 
1 i A tre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. 
(Specificare e quantificare le singole voci di spesa. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo: spese per servizio 
autombulanza, piano sicurezza, assicurazione, ecc.) 
PIANO DI SICUREZZA DELLA MANIFESTAZIONE € 1.000,00 

€ 1.000,00 € 1.000,00 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Valutazione 

Si 

ammissibile 

€ 1.000,00 € 1.000,00 

€ 22.770,00 € 21.770,00 

ammissibile 

Note/motivazione 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'awiso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica e comunque non può superare la somma di € 
15.000,00. 

L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto di € 15.000,00 

Data 28 agosto 2024 

pag.3 

omissis
omissis

omissis



Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato E 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Festa del Pane Savigliano - MI edizione" 

Soggetto Proponente Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Fondazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 
In particolare l'iniziativa intende 
promuovere la tutela e la valorizzazione 
del territorio, delle eccellenze 
agroalimentari 
regionali e della filiera locale e 
incentivare la riscoperta delle tradizioni 
artigianali e gastronomiche al fine di 
valorizzare la tradizione e la storia della 
comunità locale. 

Oggetto di valutazione UDP 

Oggetto di valutazione UDP 

pag. 1 



Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Valutazione 

SI 

Note / motivazioni 

Oggetto di valutazione UDP 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
CONTRIBUTI: 
FONDAZIONE CRT € 10.000,00 
FONDAZIONE CRC € 10.000,00 
FONDAZIONE CRS € 5.000,00 
BANCA CRS € 20.000,00 
COMUNE DI SAVIGLIANO € 15.000,00 

Importo 
richiesto 

€ 5.000,00 

€ 60.000,00 

VENDITA SPAZI ESPOSITIVI (PREVENTIVATI SULLA BASE DEI PREZZI DEGLI 
STAND E DELLA DISPONIBILITA' DI SPAZIO) € 31.000,00 
SPONSOR AZIENDA  € 3.700,00 
SPONSOR AZIENDA  € 2.440,00 
SPONSOR AZ.  € 1.098,00 
SPONSOR AZ.  € 1.342,00 

€ 39.580,00 

Totale Entrate € 104.580,00 

pag.2 

omissis
omissis

omissis
omissis



Spese 

1. Affitto e allestimento locali 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

N. 1 PADIGLIONE € 10.980,00 
N. 7 PAGODE 3X3 € 2.348,00 
N. 9 PAGODE 5X5 € 5.215,00 
N. 8 PAGODE 5X5 SENZA PAVIMENTAZIONE € 3.904,00 
N. 1 PAGODA 6X6 € 915,00 
N. 1 PAGODA 10X10 € 1.952,00 
NOLEGGIO ALLESTIMENTI AUDIOVIDEO (si riferisce a tutta 
l'impiantistica utilizzata per la manifestazione NOTA PROT. 
18445 DEL 27/08/24) € 14.400 
NOLEGGIO GRUPPO ELETTROGENO € 2.440,00 
NOLEGGIO 6 WC € 732,00 
NOLEGGIO 8 INSEGNE PER PAGODE € 488,00 
NOLEGGIO 1 RECINZIONE € 1.830,00 
NOLEGGIO FORNI E ATTREZZATURE (DETTAGLIATE CON 
NOTA PROT. 18445 DEL 27/08/24) € 10.980,00 
NOLEGGIO 10 BANCARELLE 2X1 PER ESPOSITORI GLUTEN 
FREE€ 1.708,00 
2. Servizi grafici 
SERVIZIO GRAFICA € 4.835,00 
60 BANNER 350X80 € 2.049,00 
18 CARTELLI 60X60 € 488,00 
5.000 CARTOLINE € 732,00 
3 CAVALLETTI € 110,00 
10 INDICATORI STRADALI € 244,00 
1 BANNER PVC OCCHIELLATO da posizionare su MAXI 
STRUTTURA 390X290 (NOTA PROT. 18445 DEL 27/08/24) 
€ 268,00 
10.000 PIEGHEVOLI € 976,00 
6 STENDARDI 60X30 € 366,00 
6 TOTEM 105X260 € 513,00 
10 TOTEM STRADALI 115X325 € 854,00 
14 TOTEM DAY 75X200 € 854,00 
5.000 TOVAGLIETTE A3 € 732,00 

€ 57.892,00 € 57.892,00 

€ 13.021,00 

ammissibile 

€ 12.179,00 

non ammissibili spese 
cavalletti in quanto 
beni durevoli e 
tovagliette 

pag.3 



Spese 

3. Spese di promozione e comunicazione 

Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

NOLEGGIO STRUTTURA E POSA DI UN CARTELLO 
PUBBLICITARIO 4X2,5 M NELLA CITTA' DI CUNEO € 
427,00 
INSERZIONI PUBBLICITARIE: 
LA STAMPA CUNEO € 855,00 
GAZZETTA D'ALBA € 366,00 
LA GUIDA € 220,00 
CORRIERE SAVIGLIANO € 610,00 
IL SAVIGLIANESE € 610,00 
TARGATO CN E 735,00 
LA FEDELTA' € 370,00 
CORRIERE DI SALUZZO € 245,00 
GAZZETTA DI SALUZZO € 305,00 
CUNEO+BRA OGGI € 245,00 
ECO DEL CHISONE € 415,00 
GRUPPO LA PIAZZA GRANDE € 260,00 
CORRIERE DI ALBA BRA LANGHE € 195,00 
CUNEO CRONACA € 185,00 
CUNEODICE € 185,00 
CUNEO24 € 160,00 
PROVINCIA GRAN DA € 340,00 
IDEA WEB € 185,00 
TELECUPOLE € 735,00 
UFFICIO STAMPA (ESTERNO ALLA FONDAZIONE) € 2.885,00 
CAMPAGNA SOCIAL FB € 1.500 
AFFISSIONI MANIFESTI COMUNI: 
50 ALBA € 40,00 
15 GENOLA € 15,00 
25 CARMAGNOLA € 28,00 
10 CARRU' € 10,00 
15 CAVALLERMAGGIORE € 15,00 
50 CUNEO € 65,00 
12 DOGLIANI E 15,00 
50 FOSSANO € 90,00 
10 MARENE € 10,00 
50 MONDOVI' € 37,00 
15 MORETTA € 18,00 
20 RACCONIGI € 31,00 
50 SALUZZO € 96,00 
4 CARDE' € 5,00 
10 CARAGLIO € 12,00 
10 CENTALLO € 13,00 
10 DRONERO € 11,00 
5 FAULE € 5,00 
4 MONASTEROLO DI SAVIGLIANO € 5,00 
5 MURELLO € 7,00 
5 POLONGHERA € 5,00 
10 SCARNAFIGI € 18,00 
5 TORRE SAN GIORGIO € 5,00 
3 VILLANOVA SOLARO € 3,00 
3 RUFFIA € 3,00 
20 BRA E 20,00 
10 CHERASCO € 10,00 
10 CASALGRASSO € 10,00 
10 TARANTASCA, VOTTIGNMASCO, VILLAFALLETTO € 15,00 

€ 12.650,00 € 12.650,00 ammissibile 

pag.4 



€ 2.600,00 € 2.600,00 ammissibile 

5.1 COMPENSI PER RELATORI 
2 ARTISTI PER ESIBIZIONE AREA ANIMAZIONE: 

+PERCUSSIONI  € 1.000 
2 EDUCATORI PER AREA BAMBINI 2 GIORNATE € 1.600,00 

7. Spese per diritti SIAE € 1.830,00 
. pese • 'rettamente ricon• uci• i i a organizzazione 

dell'iniziativa 
REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO (INSTALLAZIONE 
IMPIANTO ELETTRICO - NOTA PROT. 18445 DEL 27/08/24) € 

€ 7.930,00 6.100,00 
ENEL (CONSUMI ELETTRICI PREVENTIVATI - NOTA PROT. 
18445 DEL 27/08/24) € 1.830,00 

€ 1.830,00 € 1.830,00 ammissibile 

€ 7.930,00 ammissibile 

A tre spese 
COLLABORATORI ESTERNI € 7.320,00 
ASSISTENZA AMBULANZA € 732,00 
CONSULENZA SICUREZZA € 4.413,00 
SERVIZIO SICUREZZA E VIGILANZA NOTTURNA 8.540,00 € 22.157,00 € 6.297,00 PROGETTO ELETTRICO DELLA MANIFESTAZIONE 
(PROGETTAZIONE A CURA DI STUDIO TECNICO - NOTA PROT. 
18445 DEL 27/08/24) 1.152,00 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Valutazione 

Si 

€ 118.080,0C € 101.378,00 

non ammissibili spese 
collaboratori esterni e 
servizio vigilanza in 
quanto non 
sufficientemente 
dettagliati (NOTA 
PROT. 18445 DEL 
27/08/24) 

Note/motivazione 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'awiso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica, tenuto conto delle entrate dichiarate dall'Ente pari 
a euro € 104.580,00. 

i L'importo massimo che si può concedere è di € 13.500. 

Data 29 agosto 2024 

Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.5 

omissis omissis



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 24

 

L'anno 2024, il giorno 11 settembre alle ore 10.20 presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 170/2024 - Cl. 4.4.4.2

Oggetto COSTITUZIONE  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI
PARTE  DATORIALE  PER  LA  CONTRATTAZIONE
COLLETTIVA  INTEGRATIVA  DELLA  REGIONE  PIEMONTE
PER IL PERSONALE DEL COMPARTO E DELLA DIRIGENZA
E  INDIVIDUAZIONE  DEI  COMPONENTI.  PRESA  D'ATTO.
CONFERMA  DELLA  DELIBERAZIONE  DELL'UFFICIO  DI
PRESIDENZA  N.  275  DEL  20  DICEMBRE  2022.  (CM/EB)

COSTITUZIONE  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE
DATORIALE  PER  LA  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA  INTEGRATIVA
DELLA REGIONE PIEMONTE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO E
DELLA  DIRIGENZA  E  INDIVIDUAZIONE  DEI  COMPONENTI.  PRESA
D'ATTO.  CONFERMA  DELLA  DELIBERAZIONE  DELL'UFFICIO  DI
PRESIDENZA  N.  275  DEL  20  DICEMBRE  2022.  (CM/EB)

1



 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 28-99 del 2 agosto
2024 “Costituzione della  delegazione trattante  di  parte  datoriale
per la contrattazione collettiva integrativa della Regione Piemonte
per  il  personale  del  comparto  e  della  dirigenza  e  individuazione
dei componenti. Conferma della D.G.R. n. 7-6211 del 16 dicembre
2022”;
 

Premesso che dalla succitata DGR n. 28-99 si evince che:

-  con  deliberazione  n.  7-6211  del  16  dicembre  2022  la  Giunta
regionale ha costituito la delegazione trattante di parte datoriale
abilitata  alla  contrattazione  collettiva  integrativa  della  Regione
Piemonte,  per  il  personale  del  comparto  e  della  dirigenza,  in
applicazione  dell’art.  40  del  decreto  legislativo  n.  165  del  30
marzo 2001 e dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al
personale  dell’area  delle  Funzioni  Locali  per  il  personale  del
comparto  e  area  dirigenza  sottoscritti  rispettivamente  il  16
novembre  2022  e  il  17  dicembre  2020;
- con la stessa deliberazione n. 7-6211 sono stati individuati, quali
componenti della delegazione stessa, i dirigenti responsabili delle
seguenti strutture:
· il Direttore della Direzione della Giunta regionale con funzioni di
Presidente;
·  il  Direttore  del  ruolo  del  Consiglio  regionale  competente  in
materia  di  personale  e  organizzazione;
·  i  Dirigenti  Responsabili  delle  Strutture  della  Direzione  della
Giunta  regionale  con  funzioni  in  materia  di  personale  e
organizzazione;
·  i  Dirigenti  Responsabili  delle  Strutture  del  Consiglio  regionale
con  funzioni  in  materia  di  personale  e  organizzazione;
-  il  16  luglio  2024  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  Collettivo
Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  dell'area  delle  Funzioni
Locali  triennio  2019-2021  il  quale,  all'art.  8,  prevede  la
costituzione della delegazione datoriale per l'area della dirigenza,
da  parte  dell'Ente,  entro  trenta  giorni  dalla  stipulazione  del
contratto  medesimo;
-  in  applicazione  di  quanto  disposto  dall’art.  8  sopra  citato,  si
conferma  quanto  disposto  dalla  DGR  n.  7-6211  del  16  dicembre
2022  in  merito  alla  costituzione  della  delegazione  trattante  di
parte datoriale,  per  la  contrattazione integrativa per  il  personale
del  comparto e dell’area dirigenza;
 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  conferma  quanto
disposto  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  275  del
20  dicembre  2022  “Costituzione  della  delegazione  trattante  di
parte  datoriale  per  la  contrattazione  collettiva  integrativa  della
Regione Piemonte per il personale del comparto e della dirigenza
e  individuazione  dei  componenti.  Presa  d'atto.  Sostituzione  della
deliberazione  dell'UdP  n.  94  del  10  giugno  2021”;

2



 

1.  di  prendere  atto  della  DGR  n.  28-99  del  2  agosto  2024  che
conferma  quanto  disposto  dalla  deliberazione  n.  7-6211  del  16
dicembre  2022  in  merito  alla  costituzione  della  delegazione
trattante di parte datoriale, per la contrattazione integrativa per il
personale del comparto e dell’area dirigenza;
 

2.  di  confermare,  per  il  ruolo  del  Consiglio  regionale,  la
deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  275  del  20  dicembre
2022 “Costituzione della  delegazione trattante  di  parte  datoriale
per la contrattazione collettiva integrativa della Regione Piemonte
per  il  personale  del  comparto  e  della  dirigenza  e  individuazione
dei  componenti.  Presa  d'atto.  Sostituzione  della  deliberazione
dell'UdP  n.  94  del  10  giugno  2021”.

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 24

 

L'anno  2024,  il  giorno  11  settembre  alle  ore  10.20  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 171/2024 - Cl. 4.5.1

Oggetto DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ
DI  PERSONALE  DA  ACQUISIRE  PRESSO  L'UFFICIO  DI
COMUNICAZIONE  DEL  CONSIGLIERE  SEGRETARIO
MARIO  SALVATORE  CASTELLO.  FUNZIONE  E  RELATIVA
RETRIBUZIONE  (ART.  1,  COMMA  7  DELLA  LEGGE
REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AA)

DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ  DI
PERSONALE DA ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE
DEL  CONSIGLIERE  SEGRETARIO  MARIO  SALVATORE  CASTELLO.
FUNZIONE  E  RELATIVA  RETRIBUZIONE  (ART.  1,  COMMA  7  DELLA
LEGGE  REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AA)

1

OMISSIS



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 24

 

L'anno  2024,  il  giorno  11  settembre  alle  ore  10.20  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 172/2024 - Cl. 4.5.1

Oggetto DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ
DI  PERSONALE  DA  ACQUISIRE  PRESSO  L'UFFICIO  DI
COMUNICAZIONE  DEL  CONSIGLIERE  SEGRETARIO
VALENTINA CERA.  FUNZIONI  E  RELATIVE RETRIBUZIONI
(ART. 1, COMMA 7, DELLA LEGGE REGIONALE N. 39 DEL
1° DICEMBRE 1998). (CM/AR)

DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ  DI
PERSONALE DA ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE
DEL  CONSIGLIERE  SEGRETARIO  VALENTINA  CERA.  FUNZIONI  E
RELATIVE  RETRIBUZIONI  (ART.  1,  COMMA  7,  DELLA  LEGGE
REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AR)

1

OMISSIS



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 24

 

L'anno  2024,  il  giorno  11  settembre  alle  ore  10.20  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 173/2024 - Cl. 1.7

Oggetto ASSEGNAZIONE  DELEGHE  AI  COMPONENTI
DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  AI  SENSI  DELL'ART.  9,
COMMA 1 DEL REGOLAMENTO INTERNO DEL CONSIGLIO
REGIONALE.  APPROVAZIONE  NUOVO  TESTO  E
ABROGAZIONE  DUP  N.  156/2024.  (AMP/AB)

 

Premesso  che  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1  del  Regolamento
interno  del  Consiglio  regionale,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio  regionale  24  luglio  2009,  n.  269-33786,  da  ultimo

ASSEGNAZIONE  DELEGHE  AI  COMPONENTI  DELL'UFFICIO  DI
PRESIDENZA AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 1 DEL REGOLAMENTO
INTERNO  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE.  APPROVAZIONE  NUOVO
TESTO  E  ABROGAZIONE  DUP  N.  156/2024.  (AMP/AB)

1



 

1)  di  approvare  la  ripartizione  degli  incarichi  fra  i  membri
dell'Ufficio  di  Presidenza,  così  come  risulta  dall'allegato  elenco;
 

2) di abrogare la DUP 2 agosto 2024, n. 156.

modificata  con  D.C.R.  7  luglio  2020,  n.  73-10869  "l'Ufficio  di
Presidenza,  con  propria  deliberazione,  delega  ai  componenti
dell'Ufficio  stesso  la  cura  di  specifici  settori  e  l'esercizio  dei
compiti preparatori ed esecutivi relativamente alle attribuzioni di
cui all'articolo 10";
 

Preso atto che con D.C.R. 22 luglio 2024, n. 11-16168 l’Assemblea
consiliare  ha  eletto  i  seguenti  componenti  dell’Ufficio  di
Presidenza del Consiglio regionale: Presidente Davide Nicco; Vice
Presidenti  Francesco  Graglia  e  Domenico  Ravetti;  Consiglieri
Segretari  Fabio  Carosso,  Mario  Salvatore  Castello  e  Valentina
Cera;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza 2 agosto 2024, n.
156  con  la  quale  sono  state  assegnazione  le  deleghe  ai
componenti  dell'Ufficio  di  Presidenza;
 

Valutato di modificare l’allegato alla suddetta DUP attribuendo la
delega  al  “Comitato  regionale  per  i  diritti  umani  e  civili”  al
Presidente  del  Consiglio  regionale;
 

Considerando  pertanto  di  approvare  la  nuova  ripartizione  degli
incarichi  fra  i  membri  dell’Ufficio  di  Presidenza  e  di  abrogare  la
DUP  n.  156/2024;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

2



 

1 
 

 

 
 
 

ATTRIBUZIONI DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA E DELEGHE 
 

 
 
 
 

Giunte e commissioni consiliari 
 

 DELEGHE XII LEGISLATURA 

Commissione nomine  Presidente NICCO 
 

Giunta per il regolamento Presidente NICCO 
 

 
 
 

Organismi consultivi, comitati e osservatori 
 

  DELEGHE XII LEGISLATURA 
Comitato della Regione Piemonte per l’affermazione 
dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione Repubblicana 
 

Vicepresidente RAVETTI 

Comitato regionale per i diritti umani e civili Presidente NICCO 
 

Consulta regionale europea  Vicepresidente GRAGLIA  
 

Forum regionale dei giovani Consigliera Segretaria CERA 
 

Consulta femminile regionale del Piemonte: rapporti 
con la presidenza 

Consigliera Segretaria CERA 
 
 

Consulta delle Elette del Piemonte: rapporti con la 
presidenza 

Consigliera Segretaria CERA 
 
 

Osservatorio regionale sui fenomeni di usura 
estorsione e sovraindebitamento 

Presidente NICCO 
 
 

Comitato di solidarietà della Regione Piemonte 
 

Presidente NICCO 

Stati generali per la prevenzione e il benessere 
 

Consigliere Segretario CAROSSO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 

Altri organi istituzionali 
 

 DELEGHE XII LEGISLATURA 
Consiglio delle autonomie locali  Consigliere segretario CAROSSO 

 
Commissione di garanzia Presidente NICCO 

 
Rapporti con Difensore civico della Regione 
Piemonte, Garante regionale delle persone 
sottoposte a misure restrittive della libertà personale, 
Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza in 
Piemonte e Garante dei diritti degli animali 
 

Consigliere Segretario CASTELLO 
 

Co.re.com. 
 

Consigliere Segretario CASTELLO 

Associazione ex-consiglieri: rapporti con la 
Presidenza 
 

Presidente NICCO 

 
 

 
Altre Istituzioni ed Enti 

 
 DELEGHE XII LEGISLATURA 

Associazione italiana per il Consiglio dei Comuni e 
delle Regioni d’Europa (AICCRE) 
 

Presidente NICCO 
 

Conferenza dei Presidenti dei Consigli regionali 
 

Presidente NICCO 

 
 

 
Attuazione dell’autonomia funzionale e contabile dell’Assemblea 

 
 DELEGHE XII LEGISLATURA 

Bilancio del Consiglio Consigliere Segretario CAROSSO 
 

Personale e organizzazione Presidente NICCO 
 

Patrimonio, uffici e sedi Consigliere Segretario CAROSSO 
 

Sistema informativo 
 

Consigliere Segretario CASTELLO 

Biblioteca, sistema documentario dell’Assemblea, 
visite guidate e sportello al cittadino. 
 

Presidente NICCO 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 

Attività legislativa 
 

 DELEGHE XII LEGISLATURA 
Rapporti con le commissioni  Presidente NICCO 

 
Qualità della legislazione, riordino della normativa 
vigente e valutazione delle politiche pubbliche 
 

Presidente NICCO 

Ricevibilità e ammissibilità degli istituti di 
partecipazione popolare e degli enti locali 
 

Vicepresidente GRAGLIA 

Incarichi e consulenze per gli Organi di direzione 
politica 
 

Consigliere Segretario CASTELLO 

 
 

Status 
 

 DELEGHE XII LEGISLATURA 
Status membri del Consiglio regionale (prerogative, 
garanzia dell'esercizio dei diritti, trattamento 
indennitario) 
 

Presidente NICCO 

Rapporti con i gruppi consiliari (costituzione e 
modifica dei gruppi, supporto alla loro attività) 
 

Presidente NICCO 

 
 

 
Gestione delle sedute consiliari e sicurezza 

 
 DELEGHE XII LEGISLATURA 

Sicurezza  Presidente NICCO 
 

Mantenimento dell'ordine in Aula e nelle sedi 
consiliari  

Consigliere Segretario CAROSSO, Consigliere 
Segretario CASTELLO e Consigliera Segretaria 
CERA 
 

Votazioni, processi verbali e resocontazione d'Aula  Consigliere Segretario CAROSSO, Consigliere 
Segretario CASTELLO e Consigliera Segretaria 
CERA 
 

 
 

Informazione, comunicazione e relazioni esterne 
 

 DELEGHE XII LEGISLATURA 
Rapporti con gli organi di informazione 
 

Presidente NICCO 

Comunicazione e informazione dell'attività consiliare 
 

Presidente NICCO 

Iniziative e manifestazioni 
 
 

Presidente NICCO, Vicepresidente GRAGLIA, 
Vicepresidente RAVETTI, Consigliere Segretario 
CAROSSO, Consigliere Segretario CASTELLO e 
Consigliera Segretaria CERA 
 

 
 




